ATA DA REUNIÃO DO MÊS DE JULHO DE 2019 DA 4ª COORDENADORIA
REGIONAL DA AMC

Aos 24 dias do mês de julho de 2019, às 19:00 horas, na Sala de Reuniões do
Fórum Nereu Ramos da Comarca de Lages, realizou-se reunião mensal da 4ª
Coordenadoria da Associação dos Magistrados Catarinenses – AMC, com a
presença dos seguintes associados: Alexandre Karazawa Takaschima, Ricardo
Alexandre Fiúza e Silvio Dagoberto Orsatto, tendo os demais justificado
ausência.  Aprovou-se a ata da reunião anterior. Em seguida, o Coordenador
repassou assuntos de interesse da magistratura disponibilizados pela
presidência da AMC, restando debatidos os informes repassados pela colega
Jussara Wandscheer , Presidente da AMC, inclusive com relação ao  Projeto
de Lei Complementar 14/2019 recentemente aprovado na Assembleia
Legislativa. Quanto ao SIDEJUD, levantou-se a necessidade de modificação
urgente da atual sistemática de expedição de alvarás, pois o sistema de
alvarás do TJSC vinculado a Divisão de Gestão de Depósitos Judiciais
da Diretoria de Orçamento e Finanças não oferece segurança quanto a
possibilidade de “n” procedimentos de fraude. Tratou-se das sugestões e
encaminhamentos para a nova regulamentação do Plantão Judicial, conforme
manifestação do colega Takashima e secundada pelos demais, a possibilidade
de  realizar as audiências  de custódia por meio de videoconferência, evitando-
se, portanto, toda logística no transporte de presos e no contingente de
segurança necessário.. Nada mais havendo, a reunião foi encerrada pelo
Coordenador o qual agradeceu aos presentes, convidando-os
para confraternização. Lavrada a ata, foi aprovada pelos presentes, com
publicação à rede magis e à AMC.